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ادامه از صفحه اول

امروز را گم کرده ایم
 ولی باز هم همان موضوع قبلی بر سر جای خود هست و آن اینکه تا آن 
روز که آن نگاه بنیادین حاصل شــود (که مربوط به آینده است و آن هم 
آینده ای که معلوم نیســت کی فرابرسد و آیا فرابرسد یا نه) امروز را چه 
باید کرد؟ مســئله این است که گویا برای هیچ کس، امروز وجود خارجی 
نــدارد و همگی، امروز را گم کرده ایم. امــروزی که تنها واقعیت موجود 
است و آینده، بدون امروز، وجود نخواهد داشت. موضوع همان داستان 
ابتدای یادداشــت اســت، ما نیز، حتی اگر هفت دختر داشــته باشیم که 
چشم شان چپ باشــد، آنچه از چپ بودن چشم دختران مان می فهمیم، 
مانند باغبان است، نه صاحب باغ. مردم برای همین امروز به راه حل نیاز 
دارند و نه حتی ۲۴ ساعت بعد. اول بگویید برای زندگی همین امروز باید 
چــه اتفاقی بیفتد. همین امروز و نه آینده. آنچه امروز رخ می دهد، هیچ 

آینده ای را به جا نخواهد گذاشت.

به رسمیت شناسیِ نامردم
بنابراین فرض می شود افراد در حالت به رسمیت شناسی با یکدیگر 
برابرند... چنین فهم هنجاری از به رسمیت شناسی متقارن حق مطلب 
را درمــورد واقعیت های معاصر ادا نمی کنــد؛ زیرا درواقع روابط بین 
افــراد در جامعه کنونی به لحاظ ســاختاری کاملا مبتنی بر ســلطه 
اســت. برای نمونه رابطه بین یک ســرمایه دار نوعی و کارگری را که 
بــرای او کار می کنــد، نمی توان، حتی با اغمــاض، متقارن تلقی کرد. 
این امر به خصوصیات اخلاقی سرمایه دار مدنظر هیچ ارتباطی ندارد؛ 
بلکه در عوض، به ســاختار نهادی و اقتصادی ســرمایه داری مربوط 
می شود که رابطه عدم تقارن را تولید و حفظ می کند». آنچه در اینجا 
از آن به عنوان «به رسمیت شناســی» نام می بریم، همان چیزی است 
که ســال ها با تأسی به نظریه  های هابرماس از سوی اصلاح طلبان در 
جامعه بارگذاری شده است و اصولگرایان با دفاع از بازارگرایی سنتی، 
آن را عمیق و بومی ساخته اند. پس تأکید قدرتمندان بر مردم، بیش از 
آنکه بر مردم متکی باشد، بر نامردم نظر دارد. آنانی که در قالب مردم 

همواره مورد خطاب همه دولت های دوران ما بوده است.
 * برای نوشتن این یادداشت از کتاب «هگل و هستی شناسی قدرت: 
ساختار سلطه اجتماعی در سرمایه داری» نوشته آرش اباذری، ترجمه 

حسین نیکبخت، نشر آگاه استفاده شده است.

  خاموشی انوار
نخســتین بار وی را در کافه فیروز تهــران دیدم که جلال آل احمد 
دوشنبه ها به آنجا می آمد و دوستان و حواریون گردش گرد می آمدند. 
جلال، سید صدایش می زد. چشمان درشت مهربانی داشت و شارب 
پرپشــتی، فربه بود اما چالاک. بعدها از کتابخانه ملی در خیابان ۳۰ 
تیر فعلی تا دزاشیب شمیران با کیف چرمی پر کتابی پیاده می رفت و 

می آمد و همین از فربهی اش کاسته بود.
به ســال ۴۶ که در معیــت زنده یــاد مهندس بــازرگان به خانه 
شــادروان جلال آل  احمد رفتیم، جلال ذکر خیر دوستش سیدعبداالله 
انــوار را به میان آورد و گفت کتابی به زبان فرانســه در پاریس نشــر 
یافته با نام «ادعیه ادیان» و بخش دعا در اسلام را انوار نوشته است.
در این سال ها جویای آن کتاب شدم. گفت همین گوشه کنارهاست. 
انوار حقوق و ریاضی خوانده بود، فرانســه و انگلیســی و عربی را به 
نیکی می دانســت. در دنیای فلســفه و موســیقی و فقه و حقوق و 
ریاضــی غوطه ها خورده بود و گوهرها فراهم آورده بود. در آپارتمان 
کوچکش در دزاشیب شمیران که می رفتی، تنها تزیین اتاقش در میان 
انبوه کتاب ها و یادداشت ها، بر دیوار کشکولی و تبرزینی بود. جهانی 
بود بنشســته در گوشه ای. عارفی دریادل که دل به دنیا نبست، آنچه 
داشــت از ثروت و مکنت به دوستان بخشید و با حقوق بازنشستگی 

روزگار می گذراند.
جلال آل احمــد می گفت خانه ام را با قرضی کــه از انوار گرفتم، 
ســاختم و نیک می دانم که خانه ای رایگان به فرزند اســتادی نامدار 

بخشید. 
فرزانــه فروتــن روزگار مــا، تهران شــناس بی بدیلی بــود. دوره 
۲۲ جلدی شــفای ابن ســینا را با تعلیقات ترجمه و تفسیر کرده بود و 

«اساس الاقتباس» خواجه نصیر الدین طوسی را به چاپ سپرده بود.
به دعوت زنده یاد دکتر معیــن در تألیف لغت نامه علامه دهخدا 
تمامی حــروف «خ» و بخش هایی از حروف «ک» و «ی» را به انجام 
رساند. بار آخر که با دوســتی به دیدارش رفتم، اعجاب خویش را از 
«فرائدالاصول» شیخ مرتضی انصاری بازگفت و در همان حال نگران 
حــال و احوال جوانانی بود که از میراث کهن خویش ناآگاه هســتند. 
از گذشــته ها سخن گفت، نام زنده یاد دکتر محمد مصدق که به میان 
آمد، چشــمان درشتش پر اشک شد و سخت گریست. در تمامی عمر 
نــام و نــان به ننگ نیالود. پاک زیســت و پاک مانــد و پاک رفت و به 

پاکان پیوست.

رئیس جمهور چین در یك رأی گیری بدون رقیب و تشــریفاتی 
با کســب رأی تمام دوهزارو ۹۵۲ عضو کنگره ملی خلق این کشور 
برای سومین دوره متوالی به سمت ریاست جمهوری چین منصوب 
شــد. در این انتخابات که حدود یک ساعت طول کشید و شمارش 
آرا الکترونیکی بــود، هیچ نامزد دیگری حضور نداشــت و نتیجه 
شــمارش آرا هم پس از ۱۵ دقیقه اعلام شــد. «شــی جین پینگ» 
۶۹ ساله در ماه اکتبر ۲۰۲۲ نیز برای یک دوره پنج ساله دیگر رئیس 
حزب کمونیست چین شــده بود. در واقع قدرت شی جین پینگ از 
دبیرکلی او در حزب کمونیست و ریاست او بر کمیته نظامی مرکزی 
این حزب نشــئت می گیرد. در سیستم سیاسی چین رئیس جمهور 
نقشی نسبتا تشریفاتی دارد و این بیشتر رهبر حزب کمونیست است 
که نقش اصلی را ایفا می کند. پیش از شــی  جین پینگ، دوره های 
ریاســت جمهوری در چین به دو دوره محدود بود. شی  جین پینگ 
در ســال ۲۰۱۸ موفق شــد با ایجاد اصلاحاتی در قانون اساســی، 
محدودیت حضور خــود در قدرت را بــردارد و اکنون می تواند به 
صورت نامحدود پســت ریاســت دولت را در اختیار داشته باشد. 
او هم اکنون طولانی مدت ترین رئیس دولت چین از زمان تأســیس 
نظام کمونیســتی این کشور در سال ۱۹۴۹ محسوب می شود. پیش 
از شی جین پینگ، دنگ شــیائوپنگ رهبر سابق چین در سال ۱۹۸۲ 
محدودیت هایی را برای تعداد دوره های ریاست جمهوری وضع کرد 
و به این ترتیب قانون اساسی این کشور اصلاح شد. او امیدوار بود که 
با این کار، هرج ومرج و اتفاقاتی که تحت حکومت مادام العمر مائو 
روی داده بود، تکرار نشود. دنگ همچنین اصلاحات نهادی را برای 
ایجاد تفکیک بیشتر قدرت و وظایف، بین حزب کمونیست و دولت 
رهبری کرد. با این حال تمام این تلاش ها در سال های اخیر از سوی 
شی تضعیف شده و قدرت حزب به شدت گسترش یافته، به نحوی 
که تسلط شی جین پینگ بر حزب و ساختار قدرت در چین به شکل 
بی سابقه ای افزایش یافته است. رئیس جمهوری چین در ماه های 

اخیر با چالش های زیادی مواجه بوده است؛ از جمله اعتراض های 
گسترده به سیاست کووید صفر و کاهش رشد اقتصادی. در عرصه 
سیاســت خارجی هم افزایش تنش با ایالات متحده بر سر تایوان، 
خبرساز شده است. این رأی گیری از طرف کنگره ملی خلق سه ماه 
پس از برچیده شدن سیاست های سختگیرانه برای حذف کووید ۱۹ 
و موج جدیدی از عفونت های ناشــی از سویه بســیار قابل  انتقال 
اومیکرون در سراســر چین انجام شــد و به جز ده ها نفر از رهبران 
ارشد، همه نمایندگان و کارکنان دیگر ماسک به  صورت زده بودند. 
چین در ماه دسامبر پس از اعتراضات بسیار غیرعادی سراسری علیه 
سیاست کووید صفر، به  طور ناگهانی به این سیاست پایان داد. موج 
بعدی بیشتر جمعیت ۱.۴ میلیاردی چین را آلوده کرد؛ اما چین آمار 
کاملی از مرگ ومیرهای مرتبط را منتشــر نکرده است. انتخاب شی 
جین پینگ اقدامی از پیش تعیین شده و تشریفاتی بود. انتظار می رود 
چهره های وفادار به رئیس جمهوری چین در کابینه او باشند؛ شامل 
لی کیانگ که پیش بینی می شــود مرد شماره دو شی  جین پینگ و 
نخست وزیر این کشــور معرفی شود. نخست وزیر به صورت سنتی 
نقشــی تأثیرگذار در اقتصاد این کشــور دارد؛ هرچند در ســال های 
گذشته بخش درخورتوجهی از وظایف او را نیز شی برعهده گرفته 
و به این ترتیب قدرت نخست وزیر در چین تضعیف شده است. کنگره 
ملی خلق چین همچنین ژائو لجی ۶۶ساله را به عنوان رئیس جدید 
کنگره و هان ژنگ ۶۸ساله را به عنوان معاون جدید رئیس جمهور 
انتخــاب کرد. هــر دو این افراد از تیم قبلی رهبران حزب شــی در 
کمیته دائمی دفتر سیاســی هســتند. اقتصاد چین در سال گذشته 
تنها سه درصد رشد کرد که یکی از بدترین عملکردهای این کشور 
در دهه های اخیر است. ویلی لام، کارشناس ارشد اندیشکده جیمز 
تاون، می گوید: «شی در سومین دوره ریاست جمهوری خود باید بر 
احیای اقتصادی تمرکز کند؛ اما اگر او به کاری که انجام داده است، 
ادامه دهد؛ کنترل شــدیدتر حزبــی و دولتی بر بخش خصوصی و 

رویارویی با غرب، چشم انداز موفقیت او دلگرم کننده نخواهد بود. 
شــی جین پینگ، متولد ۱۹۵۳ در شهر پکن است. پدر او شی ژونگ 
شان، یکی از انقلابیون و از بنیان گذاران حزب کمونیست است. شی 
ژونگ شان از قهرمانان انقلاب و نسل اول رهبران چین کمونیست 
بود که ســه بار از طرف مائو تســه تونــگ از مقام های خود برکنار 
شــد. او از معدود مقامات چینی بود که در سال ۱۹۸۶ به برکناری 
هو یائوبانــگ، از اصلاح طلبان حزب کمونیســت، اعتراض کرده و 
به همین دلیل هم برای همیشــه مورد لعن و نفرین رهبران حزب 
کمونیســت قرار گرفت. البته پیش از آن نیز شــی ژونگ شــان قبل 
از انقلاب فرهنگی در ســال ۱۹۶۲ از پســت معاونت نخست  وزیر 
برکنار و ســرانجام به زندان افتاده بود. او هم مانند بسیاری دیگر از 
روشــنفکران جوان آن دوران برای کار به نواحی روستایی فرستاده 
شد و رهبر کنونی چین در این شرایط بزرگ شد. زندگی آنها در یک 
روز کاملا تغییر کرد. وقتی که شی جین پینگ در سال ۲۰۱۲ قدرت را 
به دست گرفت، برخی ناظران سیاسی بر اساس پیشینه خانوادگی 
او پیش بینی کردند که «لیبرال ترین رهبر» چین کمونیست به قدرت 
رســید؛ اما زمان نشــان داد که این پیش بینی ها کاملا اشتباه بوده 
اســت. ۱۰ سال پس از کسب قدرت، شی جین پینگ امروز تبدیل به 

قدرتمندترین رهبر چین پس از مائو تسه تونگ، بنیان گذار جمهوری 
کمونیستی خلق چین شده است. مانند مائو، رهبر چین کمونیست 
در یک دهه گذشته نشــان داد که مخالفان را کمتر از اسلاف خود 
تحمل می کنــد. مداخله حکومت در زندگــی خصوصی افراد در 
این ۱۰ ســال بیش از همیشــه افزایش پیدا کرد. شی جین پینگ که 
پیش از به قدرت رسیدن، تنها با عنوان همسر یک خواننده مشهور 
چینی شــناخته می شد، در این سال ها به شــخصیتی کاریزماتیک 
تبدیل شده که به گفته ناظران، از زمان مائو بی سابقه است. هرچند 
برخی از مخالفان شــی جین پینگ قصد دارند او را به عنوان رهبری 
که به دنبال منافع شــخصی است معرفی کنند؛ اما آلفرد ال چان، 
زندگینامه نویس رهبر چیــن، می گوید: «برخلاف ادعاها، او بیش از 
آنکه طالب ثروت باشــد، طالب این اســت که چین را به نخستین 
ابرقــدرت جهان تبدیل کند». این نویســنده و مــورخ می گوید که 
رهبر چین می خواهد چشم انداز خود، که شباهت زیادی به رؤیای 
بنیان گذاران حزب کمونیست دارد را در این کشور محقق کند. کری 
براون، نویســنده کتاب «شی، مطالعه ای در قدرت» می گوید: «شی 
مردی با ایمان اســت. ایمان او تنها کمونیســم و خدای او، حزب 

کمونیست چین است».

ریاست جمهوري «شي جین پینگ» در انتخاباتی تشریفاتي و بدون رقیب براي سومین دوره تمدید شد

تاریخ سازي «شي»

از دسامبر گذشــته گمانه زنی ها درمورد ماهیت همکاری نظامی روسیه با ایران سبب 
نگرانی سرویس های اطلاعاتی آمریکا شده است. بنا بر اظهارات یکی از نمایندگان مجلس 
و عضو کمیسیون امنیت ملی ایران، قرار است به زودی ایران در اوایل سال آینده ۲۴ فروند 
جنگنده سوخو-۳۵ از روســیه دریافت کند. با این حساب، تحویل هواپیماها حدودا ظرف 
چند ماه آینده باید انجام شــود. رســانه های ایران به اتفاق آرا این موضوع را برای تقویت 
ناوگان هوایی ایران مفید ارزیابی کردند؛ درحالی که از ســوی دیگر می تواند کابوسی برای 
آمریکا و اسرائیل به حساب بیاید. همکاری روسیه و ایران دو هدف را دنبال می کند؛ یکی از 
این اهداف به  طور طبیعی نظامی است. اگرچه قوای نظامی ایران از نظر پیاده نظام و امنیت 
سایبری بسیار کارآمد است؛ اما چهار دهه تحریم های آمریکا عملا معاملات تسلیحاتی بین 
ایران و کشورهای ثالث را غیرممکن کرده و برخی از تجهیزات نظامی تا حد زیادی منسوخ 

شــده اند. نیروی هوایی ایران هنوز از هواپیماهای آمریکایی متعلق به قبل از ســال ۱۹۷۹ 
و همچنین هواپیماهای جنگنده روســی MIG-۲۹ که در اوایل دهه ۱۹۹۰ خریداری شــد، 
بهره می برد. عملکرد دفاعی ایران، به عنوان ســهمی از تولید ناخالص ملی یا هزینه های 
عمومی، از یک منحنی تصاعدی پیروی کرده تا بتواند صنایع دفاعی و برنامه های ملی مانند 
موشک های بالســتیک و پهپادهای پیشرفته را توسعه دهد، تا جایی که امروز از استاندارد 
بســیار بالایی در سراسر خاورمیانه برخوردار است. احتمالا موضوع پهپادهای ایرانی ، ابزار 
چانه  زنی مفیدی بوده اســت که به ایران امکان خریداری ســوخو-۳۵ روسی و همچنین 
تأسیســات سامانه دفاع هوایی اس-۴۰۰ را داده اســت. بنا بر ادعای رسانه های انگلیسی، 
روسیه در ازای پهپادهای ایرانی تسلیحات ضبط شده از غربی ها را به ایران می دهد. با وجود 
تکذیــب مقامات ایــران و دبیرکل ناتو، این موضوع با یکــی از فرضیه های ادعایی درمورد 
ماهیت همکاری ایران با روسیه، یعنی تأمین تسلیحات غربی ضبط شده از ارتش های ناتو 
برای مهندســی معکوس با توجه به دانش بسیار خوب ایران در این زمینه به دلیل انزوای 
بین المللــی، مطابقت دارد. هدف دیگر همکاری روســیه و ایران پاســخ گویی به الزامات 
سیاســی و ژئوپلیتیکی اســت. درواقع، تعلیق عملی اجرای برنامه جامع اقدام مشــترک 
همراه با راه اندازی مجدد برنامه هســته ای ایران، آشــفتگی زیادی را در میان همسایگان 
ایران در خاورمیانه، به ویژه برای اســرائیل به وجود آورده اســت. اســرائیل که هیچ گاه از 

توافق نامه حمایت نکرده بود، مدت هاست که خواستار ممنوعیت کامل همه فعالیت های 
هســته ای ایران شــده اســت. با توجه به انفعال جامعه بین المللی و آژانس بین المللی 
انرژی اتمی در این زمینه، اســرائیل از سال ۲۰۱۸، «جنگ در سایه» با تهران متشکل از ترور 
شخصیت های ایرانی مرتبط با توسعه هسته ای و حملات هدفمند به سایت های استراتژیک 
را در دستور کار خود قرار داده است. بنابراین امروز اسرائیل درگیر رقابت با زمان است؛ زیرا 
ایران از تابســتان گذشته به یک «دولت آستانه» تبدیل شــده و در حال حاضر با غنی سازی 
۶۰ درصــدی اورانیوم می تواند ذخایر خود را ظرف مدت چند هفته به ۹۵ درصد برســاند؛ 
بنابراین تهران با بهره گیری از تجهیزات روسی قادر خواهد بود تا با غیرقابل نفوذ یا حداقل 
دشــوار کردن حریم هوایی کشور از تأسیسات حساس خود در برابر حملات خارجی به ویژه 
از طرف اسرائیل محافظت کند. با این حال، این مسابقه تسلیحاتی برای ثبات منطقه بسیار 
نگران کننده است؛ چراکه درواقع احتمالا باعث تشدید تنش در طرف اسرائیل می شود؛ زیرا 
برای اقدام به هرگونه عملیات نظامی علیه ایران تا قبل از غیرممکن یا پرهزینه شــدن آن، 
به سختی بیش از شش ماه فرصت پیش رو دارد. با این حال هرگونه حمله بزرگ اسرائیل، 
واکنش تهران و نیروهای نیابتی منطقه ای را در بر خواهد داشــت. پیامدهای تشــدید این 
تنش بســیار فراتر از دو طرف خواهد بود و خاورمیانه را به یک جنگ جهانی می کشــاند. 
تنها راه جلوگیری از چنین احتمالی، تجدید توافق هسته ای ایران است که مذاکرات آن در 
تابستان گذشته در آستانه به ثمر رسیدن بود. در حال حاضر فقدان چنین ضمانت امنیتی، به 
تشدید تنش نظامی با خطر آشکار لغزش با عواقب فاجعه بار می انجامد. از این رو فعالیت 
ایران در کنار روســیه علاوه بر اینکه کشور را قادر به تقویت امنیت خود می سازد، به عنوان 
ابزاری برای وارد آوردن فشــار به غرب به منظور انعقاد توافق هســته ای نیز در نظر گرفته 
می شــود؛ زیرا ایران برای بهبود وضعیت اقتصادی نابسامان و راضی نگه داشتن مردم در 
درازمدت، به رفع تحریم ها و بازگرداندن دارایی های مسدودشده در خارج از کشور نیاز دارد. 
با توجه به غیرقابل اعتماد بودن چین و انزوای روسیه که حتی متحدانش در آسیای مرکزی 
از آن بیزار هســتند، سیاست «نگاه به شــرق» به  طور فزاینده ای مورد انتقاد قرار می گیرد. 
بنابراین برای برآورده کردن نیازهای اقتصادی و اجتماعی ایران، تنوع اتحاد ضروری است. 
برجام در طول سه سال حیات، اثربخشی خود را برای عدم گسترش هسته ای ثابت کرده و 
برای جلوگیری از جنگ در خاورمیانه ضروری است. با وجود ابراز تمایل ایران برای تصویب 
آخرین نســخه توافق نامه، غربی ها با معضل دشــواری مواجه هستند. از نظر آنها، امتناع 
از احیــای برجام ممکن اســت درنهایت منجر به ناپایداری در ایران شــود؛ اما هرج ومرج 
گســترده و بی ثباتی شدید منطقه را به دنبال خواهد داشت، از سوی دیگر پذیرش و احیای 
برجام ممکن اســت به عنوان حمایت ضمنی از جمهوری اسلامی به نظر برسد؛ اما علاوه 
بر آسودگی نســبی مردم ایران، از تهدیدات وقوع جنگ جلوگیری خواهد کرد. تا به امروز، 

اهداف غرب مبهم باقی مانده است.

توافق هسته ای ایران، تنها راه پرهیز از جنگ در خاورمیانه

اردوان امیراصلانی


